Pretêitura

Divisão de Compras e Licitaçôes
(13) 38s4-8700

compras@cajati.sp.gov.br
EDUCÂR PARA CRESCER.

C0NTRÁTO Ne 04712020

CONTRATO DE PR.ESTAçÃO DE SERVIçOS

Pelo presente instrumento de contrato, que entre si fazem, de um
lado a PBEEEIM&I-DO-!íIJNI§ÍPIO-DE.ICALÀIL estabelecida na Praça do Paço Municipal, ne 10
- Centro - Cafati - SP, inscrita no C.N.P.| sob o ne 64.037.81510001-28, representada pelo

Prefeito LUCIVÁ"L JOSÉ CORDEIRO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de

Identidade RG. ns 16.168.967-X SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob ne 090.010.278'06, residente
na Rua Martiniano de Pontes, ne 21 - Centro - Caiati/SP (11.950-000), daqui em diante
designada CONTnATÁNTE, e de outro lado a empresa cENTno TERAPÊuTIco REZENDE

EIREIJ - UE. situada na Rua Levy Steinberg ne 230 - Caputera - Sorocaba - SP [18017-350),
inscrita no C.N.P.I sob ns 35.779.002/O001-05, aqui representada por MAYCON REZENDE

CÂRVALHO. brasileiro, portador do RG/RNE ne 447L8O812 e inscrito no CPF/MF sob no

372.384.358-LO, residente e domiciliado à Rua Tokuo Tsubaki, ne 37 - Jardim Turmalina -
Sorocaba - SP (18103-350), administrador, de ora em diante designada CONTRÂTáDA, que tem
como justo e contratado entre si na Dispensa Licitâção em conformidade com o inciso IV do

Ártigo 24 da Lei Federal ne 8666/93 e demais atualizações, Processo ne 63554/2020, que se

regerá pelas cláusulas e condições, abaixo discriminados, que as partes reciprocamente aceitãm

e outorgem a saber:

Cláusula Primeira - DO OBJETO

Constitui obieto do presente contrato a Contratação de instituição para Internação
compulsória de dependente químico em clínica especializada em atendimento ao Processo

Digital 1000624 -2A.2020.8.26.0294, por per'íodo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado
por igual período em virtude do disposto na Lei Federal ne 8666/93 e demais atualizações.

cláusula segunda - Do LocAI, E PRÂizo DE EXEcUçÃo Dos sERvIços

Os serviços deverão ser realizados a partir do dia 04 de iunho de 2O20 por período de 06

fseis) meses, podendq ser prorrogado, nos termos do Artigo 57, inciso II da Lei Federal ne

8666/93 e demais atualizações, conforme solicitação do Departamento de Saúde dos serviços
ora licitedos e especificações constantes no Termo de Referência.

Eventual prorrogação deverá ser dada com antecedência necessária, e só ocorrerá em

caráter absolutamentê excepcional, deüdamente justificada pelo diretor do Departamento de

Saúde e raüficada pela empresa, sendo o caso, ficando a solicitação suieita a reieição se nâo

absolutamente comprovada a necessidade. Á prorrogação imotivada implicará rescisão do
contrato, perdas e danos e penalidades legais.

O presente CONTRATO terá ügência por peíodo de 06 (seis) meses, a contar da data da
assinatura das autorizações para início dos serviços, podendo ser prorrogado, nos termos do da
Lei Federal na 8666/93 e demais atualizações, desde que devidamente justificado e nas

condições já acima especificadas.

Página 1de 6

. áÊ[ ...'u
, CAJATI

{\

#

r

Divisáo de Gompras e Licitações
(13) 38s4-8700

compras@cajati.sp.gov.br
TDUCÂR PARA CRES€ER.

CONTRATO N9 O4Z2O2O

Cláusula Terceira - DO PREÇO

O preço total da execução dos serviços ora conÚatado é de R$ 9,450,00 (nove mil,
quatrocentos e cinquenta reais), Íixo e irreaiustável.

Parágrafo único. O preço referido no caput, além da mão de obra, materiais e todos os

equipamentos necessários à execução dos serviços, bem como todas as despesas com

E:ansportes, seguros, equipamentos de segurança, impostos e/ou taxas e com outras pertinentes
correrão por conta da CONTRATADd que responderá pela realização das mesmas
independentemente da manifestação do preposto da CONTRÁTÁNTE, sendo condição
obrigatória para a realização dos respectivos pagamentos.

Cláusula Quarta - PAGÁIIENTO

O pagamento seÉ efetuado, após a emissão da nota fiscal, devidamente atestada pela

CONTRÂTANTE.

cláusula Quinta - Do RECURSO FINANCEIRO

O recrrrso financeiro para atendimento ao obleto do presente exercício, conforme
Elemento Econômico 3.3.90.39 - do Código de Recurso e Fonte, sení atendido pela dotação
codificada sob o ne. :

Manutenção da Diüsão de Pronto Âtendimento - 10.302.0028.2061
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica

CIáUSUIA SCXTA - DA PRÂçA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado, após a emissão da nota fiscal, deúdamente atestada pela

CONTRÁTANTE, mediante crédíto em conta-corrente da adjudicaúria, por ordem bancária'

cláusula sétima - DAs oBruGAçÕEs DA CoNTRATADA

a) Á CONTRATÂDA assume integral responsabilidade por todos os equiPamentos e

materiais necessários à execução dos serviços, bem como pelos profissionais
empregados, inclusive pelos encargos trabalhistas, preüdenciários, fiscais e comerciais
incidentes ou que venham a incidir sobre o obieto do presente contrato. A obrigação pela
mão-de-obra e fornecimento de material são de responsabilidade exclusiva da
CONTRATADÂ, bem como se responsabiliza pela utilização de materiais de primeira
qualidade, respondendo e garantindo estâ utilização.

Página 2 de 6

..ãtr.'.'tr
,, CAJATI

@

p- - cBrF - cE* rp!ô.@ - axiÊP

Prêtelturô

A CONTRÁTADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
ou supressões do obieto até 25% (ünte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato,
por acordo entre as partes, que se fizerem necessários, nos termos do § 1e do artigo 65, Lei
Federal ne 8.666/93 e suas atualizações.

d\

PrrÍllt!ra
Divisão de Gompras e Licitações

(13) 38s4-8700
compras@cajati.sp.gov.br

EDUCAP PÂRA CRESCEÊ.

CoNTRÂTO Ne 04712020

Panigrafo único. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos
estabelecidos nestas cláusulas, não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por seu
pegamento, nem poderá onerar o obieto deste contrato.

b) A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à CONTRÂTAME ou
terceiros de sua culpa ou dolo na execução deste contrato, não excluído ou reduzido essa

responsabilidade a fiscalização e acompanhamento exercido pelo representante da
CONTRATANTE.

c) A CONTRÂTADA se obriga a realizar os serviços com pessoal especializado, arcando
com todas as despesas com manutenção dos equipamentos, combusÚvel, salários,
encargos sociais, transporte, alimentação, impostos e taxâs incidentes sobre o objeto
deste contrato.

d) Â CONTRATAITA se obriga a fornecer os equipamentos de proteção e segurança
necessários à perfeita execução dos serviços, bem como, adota procedimentos de

segurança que gerantam a integridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se
por eventual acidente que os mesmos venham a sofrer durante a execuÉo dos serviços,
objeto desta contratação.

e) A empresa obriga-se a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com
as obrigações por ela assumida, todas as condições de habilitação e qualificação que são

exigidas nesta licitação.

0 A CONTRÁTADA deverá manter durante toda a execução do contrato o registro em
CTPS de todos os seus funcionários;

g) A CONTRATADA será ciülmente responsável por todo e qualquer acidente e danos aos

usuários, terceiros e empregados seus, na execução dos serviços contÍatados, inclusive
pagamento das indenizações deüdas.

hJ Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitado pela Prefeitura
do Município de Cajati.

i) Âtender as especiftcações constantes no Anexo VI - Termo de Referência para os serviços
executados.

j) Executar os serviços no prazo estipulado Termo de Referência (Anexo VI) do edital,
contados a partir da assinatura do contrato.

k) Arcar com todas as despesas decorrentes do conrato, incluindo mão-de-obra,
distribuição, seguros, tributos, locaçôes, materiais, e demais encargos incidentes sobre os

serviços contratados.

l) Assumir como exclusividade seus, os riscos e as despesas decorrentes dos fornecimentos
de equipamentos necessários para a boa e perfeita execução dos serviços.

mJ Responsabilizar-se pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregadog
prepostos ou subordinados, e ainda, por quaisquer preiuízos que sejam causados por
estes ao CONTRÂTANTE ou a terceiros.

Página 3 de 6

GAJATI

s'r.: t!r4d.n+ry!d.r. I

Í"

ô

Prcfeitura

Divisão de Gompras e Licitações
(13) 38s4-8700

compras@cajati.sp.gov.br
EDUCÂR PARÂ CREScER

C0NTRATO Ne 04712020

n) Responder por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que ünculados
à execução do contrato.

o) Sujeitar-se a ampla e irrestrita fiscalização por parte do CONTRATáNTE cabendo-lhe
prêstar todos os esclarecimentos solicitados e acatar reclamações formuladas.

p) Arcar com todos os encargos de natureza trabalhista, preüdenciária, acidentária,
tribuúri+ administrati\ra e ciül decorrentes da execução dos serviços obieto do
contrato.

q) Manter durante toda execução do ConEato todas as condições de habilitaÉo e

qualificação exigidas pera Contratação, nos tefinos da Lei Federal ne A666/93 e demais
atualizações;

r) Reconhecer o gestor do contrato, bem como outros servidores que forem indicados pela

COI{TRÁTANTE para realizar as solicitações relativas a esta Contratação, tais como

manutenção, correções, entre outros.

s) Levar imediatamente, ao Gestor do Contrato, qualquer fato extraordiúrio ou anormal
que ocorrer na execução do objeto conE?tado, para adoção de medidas cabíveis.

t) Assumir inteira responsabilidade técnica e operacional do obieto contratado, não
podendo, sob qualquer hipótese, transferir a oums empresas a responsabilidade Por
problemas na execução dos serviços.

uJ A CONTRATÁDA deverá suieitar-se aos acréscimos e supressões contratuais
estabelecidas na forma do art 65 da Lei Federal ne 8666/93 e demais atualizâções.

v) A CONTRÂTÁDA deverá apresentar no prazo máximo de 10 (dez) dias após a

regularização dos atendimentos pela Caixa Econômica Federal, a prova de regularidade
perante o FGTS.

cláusula oitava - DAs oBRIGÂçÔES oa colTnermrn

a) A CONTRÂTÂNTE obriga-se a pagar pontualmente os serviços executados pela

COI{TRÁTADÀ

b) Orientar a GONTRÂTÁDA acerca da correta execução dos serviços contratados.

cJ Promover o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, sob os aspectos quantitativo
e qualitativo, anotando em registro próprio todas as f;alhas detectadas e comunicar a

CONTRATADÂ as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exiiam medidas
corretivas por parte desta.

dJ Reieitar, caso esteiam inadequados ou irregulares, serviços prestados pela

COITITRÁTADÀ

e) Notificar a CONTRATÂDA, na ocorrência de situação preüsta no item anterior, para
reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir às suas expensas, no todo ou em
parte, os serviços realizados em desacordo com as regras deste Contrato.

f) Notificar a CONTRATÁDA em raáo de qualquer descumprimento das obrigações
assumidas no Contrato, alertando sobre as penalidades que poderão ser aplicadas, caso ,6
persista, de forma injustificada, a irregularidade.

P

Página 4 de 6

-i;i.
. ãtr..:4.

:, CAJATI

FÉ-.a!E- @Êlt9E@-qJ^rr/!'â

r

ô

Divisáo de Gompras e Llcitações
(13) 38s4-8700

compras@cajati.sp.gov.br
EDUCÂR PARÂ CRESCER

CoNTRÂTO Ne 04712020

g) Notificar a CONTRATADA acerca de eventual conduta inconveniente de seus
empregados quando da execução dos serviços ou na ocorrência de quaisquer fatos que, a

seu critério, exilam medidas corretivas por parte desta.

h) Prestar as informações e os esclarecimentos solicitâdos pela CONTRATADÀ

Cláusula Nona - DA FISCAIIZAÇÃ0

Â fiscalização da execução dos trabalhos da Contratada será exercida pela

CONTRÂTANTE, designando através da Portaria ne 399 /20, a seridora ELLEN CRISTINA DO

CARMO CAL/IDO, Diretor do Departamento Municipal de Saúde, a qual poderá, iunto ao

Representante da Contratada, solicitar a correção de eventuais falhas ou irregularidades que

forem verificadas, as quais se não forem sanadas serão obieto de comunicação oficial à
CONTRÁTADA, para aplicação das penalidades preüstas neste Contrato.

Cláusula Décima - DAS PENALIDADES

A CONTRÂTADA estará suieita, a critério da CONTRÂTÁNTE, as penalidades

administrativas consignadas nos artigos 86, 87 e 88, da Lei ns 8.666/93.

§ 1c. Pelo descumprimento das condições estabelecidas no aiuste, a CONTRATADA fica
suieita às seguintes penalidades:

I - Pelo atraso iniustificado na execução do obieto da licitação:

a) Até 10 (dez) dias, multa de 0,196 sobre o valor da obrigção, por dia de atraso;
bJ Superior a 10 (dez) dias, multa de 0,150Á sobre o valor da obrigação, por dia de aüaso;

Il - Pela inexecução total ou parcial do aiuste, multa de 2%, calculada sobre o valor da obrigação
não cumprida.

cláusula Décima Primeira - DÂ RESCISÃO Do coNTRÂTo

O presente contrato poderá ser rescindido, unilateralmente, pela CONTRATANTE,
independentemente de aúso ou notificação iudicial ou extraiudicial, nas seguintes hipóteses:

- 'i',' ;' .

-ãtt',\a., CAJATI

I. Por descumprimento ou cumprimento irregular de quaisquer das cláusulas ou
dispositivo do presente contrato pela CONTRÂTÁDA;
Pela decretação de falência, pedido de concordata, insolvência, liquidação ludicial ou
extraiudicial ou suspensão pelas autoridades competentes das atividades da

CONTRATADÀ
Pela dissolução da empresa CONTRÂTADA;
Nos demais casos preüsto no artigo 78 da Lei no 8,666/93 e suas atualizações.

II-

I -
IV-

Cláusula Décima Segunda - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de facupiranga/SP, para dirimir quaisquer questões

relativas ao presente contrato, o qual terá preferência sobre qualquer outro por mais
priúlegiado que sela.

Página 5 de 6

Preteitura

FF-cB'E- crÊ rosúoo - a-Ívtt
ô

€ú

Pr?l!itu..
Divisão de Gompras e Licitaçôes

(13) 38s4-8700
compras@cajati.sp.gov.br

EDUCAR PARÂ CRESCER

CoNTRATO Ne 04712020

E assim, perfeitamente iustos e contratados, firmam o presente
instrumento em 03 (três) üas de igual teor de forma, depois de lido e devidamente conferido, de
acordo com a Lei.

Caiati, 03 de iunho de

.ãir'_lr
.ç CAJATI

^lt
0r

"^]l,o
CENTR

o LU RDEIRO
TERAPÊUTICO REZENDE EIRELI - ME PTEfEitO d Município de Caiati - SP

Testemunhas:

HORD LINE FILHO
RG ne 18.187.943-8

CÍSIOANTUNES DU
no 30.731.536-8

ff'
Página ó de 6

DEPARÍATEf,TO JURIDTGO
(13) 38s4-87(D

juridico@cajati.sp.gov.br

'. ãlrr .'
.ll ,,

Prerelt!ra

EoUCÂR pÂRa CRESCtn.

CAJATI

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFTCAçÃO
(Contratos)

CONTRATANTE: PREFEITURÂ DO MUNICíPIO DE CA'ATI
CONTRATADO: CENTRO REZENDE TERAPEUTICO REZENDE EIRELI . ME
CoNTRATO Ns (DE oRIcEM):0a7 /2020
OBIETO: Contratação de instituição para Internação compulsória de dependente químico em
clínica especializada em atendimento ao Processo Digital 100062+28.2O20.8.26.O294, por
período de 06 (seisJ meses, podendo ser prorrogado por igual período em ürhrde do disposto

na Lei Federal ne 8666/93 e demais atualizações'

ADVOGADO (S)/ Ne OAB: Pedro Alexandre Rodrigues Pereira - OAB/SP 297.39O

Pelo presente TERMO, nós, abaixo idenüficados:

1. EstamosCIENTESdeque:

a) o aiuste acima referido estará sujeito a análise e iulgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eleEônico;

bl poderemos ter acesso ao processo, tendo üsta e extraindo cópias das

manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no

Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com

o estabelecido na Resolução ne 0L/20L1do TCESP;

dl Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de
contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo.nos por NOTIFICÂDOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu iulgamento final e consequente
publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Caiati, 03 de iunho de 202O.

Página 1de 2

piaça oo nrço ruxtclB\L xô ro - cErÍRo - cEÊ llt5ooo - caJ^nlsP

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relaüvamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar ne 709, de 14 de

laneiro de 1993, iniciando-se, a partir de entiio, a contagem dos prazos processuais,

conforme regras do Código de Processo Civil;

r
fftf

P.!lêltura
DEPARÍATE]ITO JURIDIGO

(13) 38s4-8700
juridico@câjati.sp.gov.br

EOUCAP PÂFA CRESCER.

GESTOR DO ÓnCÃO/UnrmnOn'

Nome: ELLEN CRISTINA DO CARMO CALADO
Cargo: Diretora do Departamento de Saúde
cpF 245.830.718-33 RG 28.325.745-3

Data de Nascimento: 26/03/1975
Endereço residencial: Rua foaquim Seabra de Oliveira, n0 396 Cenro - Cajati SP

(11.9s0-000)
E-mail institucional: saude@caiati.sp.gov .br
E-mail pessoal: e o@hotmail.co
Telefone(s): 27

Assinatura:

Pela CONTRATANTE:

LUCIVAL JOSÉ CORDEIRO
Prefeito

090.010.278-06 RG 16.t68.967-X

Data de Nascimento: 22 03

Nome:
Cargo:
CPF

Endereço residen m
(11.9s0-000)
E-mail institucio
E-mail pessoal:
Telefone(s): (1

Assinatura:

Pela CONTRATADA:

Nome: MÂYCON REZENDE CARVALHO

Cargo: Administrador
cPF 372.384.358-10

CAJATI

1967
Rua Martiniano de Pontes, ns 21 - Centro - Caiaü - SP

ca ati .br
h at m

RG 44.714.O8t-2

. I.'.tt
'ç

PRAçA m çO rauxtcle L Nolo-cExrEo- cEÊÍ9!o.ooo-c J^TusP

@

lci ec( rr(
38

al:
vava

Resoonsáveis que assinaram o aiuste:

Data de Nascimento: 07 /0L/7989
Endereço residencial: Rua Tokuo Tsubaki, ne 37 - Iardim Turmalina - Sorocaba - SP

CEP: (18103-350)
E-mailinstitucional: centroterapeuücorezende@smail.com
E-mail pessoal:
Telefone(s): (ll) 97370-5129 - (15) 99635-0393

Página? ileZ

Assinatura:

DEPARIÍATEf,TO JUNTDIoO
(13) 38s4-870o

juridico@cajati.sp.gov.br

rilr'..lr.,
Prêtelturt

EOUCÀP PÂR  CRÊSCER.

CAJATI

M.

paaç oo ârço IUxrcrErL xo ro - cfxÍno - ct* r9ffioo - caJlTlÀP

Página 3 de 2